UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Cautio Judicialis Prælatorvm, Ecclesiasticorum & Regularium

Dript, Laurentius a

Neuhaus, [1684]

Art. 7. An Capitulum succedens præcedentis Capituli statuta, abrogare & interpretari possit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63260](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63260)

interesse commode nequiverint, alij loco ipsorum substituantur. Determinatas autem causas scripto commendent, de eis in futuro Capitulationem reddituri. Per quæ omnia superius de officio Præsidentum, & in particulari Præsidentis principalis ex Consilio Lateranensi adducta, approbantur, ratificantur, & confirmantur.

ARTICVLVS VII.

An Capitulum succedens, præcedentis Capituli statuta, abrogare & interpretari, possit?

Humanæ naturæ instabilitas, & continuæ rerum vicissitudinis, sic aliquando circumstantias factarum antehac sanctarum ordinationum immutant, ut quod ante salutare & laudabile erat, successu temporis, vigorem & salubritatem amittat & immutari

H 7

debe-

debeat. Si proinde contingat, ea quæ in præcedentibus Capitulis ante plures vel paucos años, quoad ordinis Observantias, bene ordinata fuerant, injuria, temporũ sic alterari, ut eadẽ cassari & aliter ordinari expediat: Quæritur, an succedens Capitulũ Añale, vel Generale, illa cassandi, & aliter ordinandi potestatem habeat; videturq; quæstio hæc supervacanea, cum Capitulum succedens, ex Consilio Lateranensi, eandem authoritatem & jurisdictionem habeat, quam præcedentia. Quare pro resolutione hujus dubij. Sciendum est, quod vel statuta in prioribus Capitulis lata, sunt irrevocabilia, ut v.g. Decretum diffinitivum prolatum, à toto Capitulo adversus aliquem Monachũ, idque servato ordine juris: vel sunt revocabilia. Prioris generis statuta, juxta communioem Doctorum sententiam, non potest subsequens Capi-

Capitulum, etiam si eadem authoritate & jurisdictione gaudeat, revocare, ejusdemq; ratio esse potest, quod Capitulum, tanquam in tali causa Judex sit functū (ut supponitur) officio suo & sententia transferit in rem judicatam, nec ab illa appellationis vel aliud remedium suspensivum interpositum sit. Posterioris vero generis statuta Capitulum subsequens interveniente justa & rationabili causâ, revocare, cassare, & annullare potest, nisi approbatio & confirmatio summi Pontificis intervenierit.

Dixi *nisi summi Pontificis & c.* quia si talibus statutis accesserit authoritas Sedis Apostolicæ subsequens Capit. sine expresso consensu, & licentia dictæ Sedis, similia statuta revocare non poterit, quia statuta sic confirmata, non tam status Religiosi vel alicujus ordinis, sed potius ipsiusmet Summi Pontificis

ficis

ficis statuta censentur, inferior autem nullo prætextu, quæ à Superiore Ordinata sunt, annullare & revocare potest. Felin. *in cap. cum accessissent, num. 9. de Constit.* Fagnanus *ad idem c. num. 17.* Et hæc intelligenda sunt, quando Pontifex per modum decreti, mandati, seu constitutionis, authoritatem suam interposuit, & non tantum in vim privilegij: quia hujusmodi statuta; semper respiciunt bonum commune. Quare in præjudicium Religionis, Capitulum Generale, illa nullo modo abrogare potest, juxta *cap. si diligenti de for. compet.*

Confirmatio autem Summi Pontificis, duplex esse potest, substantialis & accidentalis. Substantialis & essentialis dicitur illa, quando Summus Pontifex, vult addere robur statutis, ut cum addit, *quæ omnia auctoritate Apostolica approbamus, & ab omnibus observari*

mandamus, decernentes, quidquid in con-
trarium factum fuerit, esse irritum & in-
ane. In tali enim casu, vult illa nomine
suo subsistere, nec potest Capitulum
Generale, vel Annale, leges & statuta
propria, hoc modo confirmata abro-
gare, quia censentur quasi ab ipso Sum-
mo Pontifice lata, & aliorum potestati
quantum ad annulationem, non am-
plius subjecta. Alia est confirmatio ac-
cidentalis, ut cum Pontifex declarat,
statuta à Capitulo facta esse laudabi-
lia, & à subditis ac religiosis observan-
da, nec speciale illis robur, & obliga-
tionem superaddere intendit. Et talia
statuta subsequens Capitulum, si pro
bono disciplinæ Regularis ita expedi-
at, reformare, & annullare potest, aliaq;
pro loco, tempore, alijsq; occurrenti-
bus circumstantijs, statuere. Inter-
pretationem statutorum quod attinet,
illa vel est judicialis, vel doctrinalis. Ju-
dicia

dicialis vel juridica est, quæ competit illi soli, qui condit statuta; ejus est enim interpretari, cujus est condere *Gloss. ad cap. cum venissent.*

Quare si statuta Ordinis, sint à Summo Pontifice substantialiter (juxta ea quæ supradicta sunt) confirmata, eorum interpretatio, non erit penes Capitulum Generale, vel Annale, sed solum Pontificem, eo quod censeatur Pontifex, per talem confirmationem fecisse sua. Quod si tantum sint accidentaliter confirmata, vel clara, potest non solum Capitulum, sed etiam alius eorum interpretationem facere. *Ita gloss. citata: Sed numquid incidenter potest alius cognoscere quam Papa? Videtur quod sic & paulo post inspiciendo privilegium, si verba sunt manifesta, iudex potest dicere non obstat privilegium. Et infra. Dicas, quod hoc habet locum, quando verba obscura sunt, & ambigua, quia tunc ejus*

est interpretari, cujus est condere: ubi vero aperta sunt & clara, potest iudex dicere, obstat privilegium, vel non obstat argumentum decretalis. Interpretatio autem doctrinalis, est illa, quam faciunt Doctores, & illa nullam obligationem importat nec legislatorum juri præjudicat.

Igitur statuta à Summo Pontifice, vel Concilio Generali, autoritate Pontificia confirmata, per Capitulum Generale vel annale cassari vel immutari nequeunt. Sed quid si talia statuta essent à Concilio Basiliensi confirmata? numquid idem robur habebunt, quam habeant ab alijs Concilijs confirmata? qui sentiunt dictum Concilium fuisse legitimum & æcumenicum, affirmativè indubie respondebunt, qui verò contrarium putant & negativè resolvent. Pro hujus ergo dubij resolutione, ex decisione rotali coram Cocino

cino

cino Decano; Trevirensis Abbatia S. Maximi Veneris 24, Januarij 1625.

Sciendum est Concilium Basiliense, in principio autoritate Summi Pontificis indictum, & œcumenicum fuisse, præseditque in illo nomine sanctitatis, Julius Cardinalis Cæsari- nus, cujus autoritate aliquamdiu, & eousque fuit continuatum, donec illicita potestate usurpata, & in Pontificem Romanum omni Judicio & subjectioni coactivæ, jure divino exemptum, Judicium suum ipsi converterent, & Pontifex legatum suum omnesque alios Episcopos avocaret. Quando vero post illorum discessum, Synodus sub præsidio Cardinalis Arelatensis continuata, invitoque Pontifice prorogata est, non tantum œcumenica sed & legitima Synodus esse desijt. Nam eo tempore, quo Concilium in Pontificem sententiam pronunciare ausum est,

est, omnes præcipue Episcopi disces-
serant, & Cardinalis Arelatensis, præ-
sidentis sibi munus assumpserat, & quia
Episcopi paucissimi erant, introduce-
runt in Synodum ingentem Presbyte-
rorum multitudinem, ut contra for-
mam omnium Conciliorum, non Epi-
scoporum sed Presbyterorum Syno-
dus esset. Et Deus Optimus Maximus
sententiam suam dicere volens, tam
horribili peste Basileam affligebat, ut
major pars eorum, qui remanserant in
conciliabulo, vel extincti vel recedere
coacti sint. Ita refert Æneas Silvius
in hist. concil. Basel. cui ipse interfuit,
quod Concilium, in Concilio Latera-
nensi ultimo sub *Iulio 11. sess. 4. sub Leo-
ne X. sess. 11.* appellatur *Schismaticum, se-
ditiosum, & nullius prorsus authoritatis.*
Falsumque ea propter est, quod Nico-
laus V. decreta dicti Concilij appro-
baverit, & confirmaverit, licet quoad
infer-

infectum punctum electionis acceptatum sit, quia id pro pace Germanorum, placuit Pontificibus subsequen-
tibus acceptare, illisque robur, quod alias non habebant auctoritate Apostolica superaddere. Hæc Rotalis decisio, ex qua elucet, statuta in Concilio Basiliensi approbata, nullam ex hoc
obtinere auctoritatem, vel roboris firmitatem, tantumque subsistere & valere, quantum Sacris Canonibus conformia & non adversantiâ sunt.

ARTICVLVS VIII.

An, quos, et quomodo SS. Canones obligent?

ANtequam ad decisionem hujus quæstionis procedatur, prius quid nomine sacrorum Canonum intelligatur inquirendum est. Et quidem Prosper Fagnanus *ad cap. Canonum*
statu-